naar 82,5% van de maximaal redelijke huur. Het ingerekende huurbeleid past binnen de
huursombenadering.

Doordat er in de begroting meer onderhoud is ingerekend daalt de bedrijfswaarde bij het onderdeel

onderhoud met € 7,2 miljoen. De verhuurderheffing is toegenomen met € 6,5 miljoen door
het inrekenen van een veronderstelde verhoging van de heffing in 2018. Uitgangspunt hierbij is dat
de heffing sectorbreed wordt verhoogd van € 1,7 miljard naar € 2,0 miljard. De overige exploitatie

uitgaven zijn € 5,0 miljoen lager. Dit heeft voornamelijk met lagere personeelkosten te maken

   Wijzigingen (des)investeringsbeleid
   Het onderdeel (des)investeringsbeleid laat een daling van € 15,6 miljoen van de bedrijfswaarde zien.

De daling wordt veroorzaakt door actualisatie van het verbeterprogramma.

Gevoeligheidsanalyse
Voor drie parameters is gekeken wat de gevolgen zijn als deze parameter 1% hoger of lager wordt.

Er is voor de volgende parameters gekozen: Disconteringsvoet, Inflatie vanaf jaar 6 en mutatiegraad.

   bedragen in mln negatief effect bedrijfswaarde

Parameter
Wijziging
parameter effect

bedrijfswaarde na
wijziging

% effect op
bedrijfswaarde

Disconteringsvoet + 1%  €   -46   €   351  -12%

Inflatie van jr 6 - 1%  €   -58   €   340  -15%

Mutatiegraad + 1%  €   -0,2   €   397  0%

   bedragen in mln positief effect bedrijfswaarde

Parameter
Wijziging
parameter effect

bedrijfswaarde na
wijziging

% effect op
bedrijfswaarde

Disconteringsvoet -1%  €   57   €   454  14%

Inflatie van jr 6 1%  €   68   €   466  17%

Mutatiegraad -1%  €   1,2   €   398  0%

   Bedrijfswaarde / boekwaarde
Indien de bedrijfswaarde per 31 december 2015 wordt vergeleken met de boekwaarde van de

materiële vaste activa dan geeft dit een overwaarde van € 116 miljoen voor sociaal vastgoed

en € 11 miljoen voor commercieel vastgoed.

Stichting Woongoed Middelburg te Middelburg
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________